
ANO

2026

2027

6

8

9

4

5

2

3

7

1

10

14

15

12

13

11

DATA

03 DEZ

31 JUL
01 AGO

25 – 26 SET

22 – 23 MAI

27 – 28 FEV

30 – 31 JAN

19 – 20 JUN

23 – 24 ABR

24 – 25 ABR

28 – 29 AGO

27 – 28 NOV

23 – 24 OUT

19 – 20 MAR

2 7 – 28 MAR

26 – 27 – 28 
FEV

28 –29 – 30
 31 JAN

Sonhos e Constelações Onirícas

Os Chakras e Corpos Sutis

Introdução a Psicologia Transpessoal

Psicossíntese: Bases Modernas da Psicologia Transpessoal

 A Ética e o Campo da Psicologia Transpessoal no Brasil

 Bases Epistemológicas da Psicologia Transpessoal

A Dimensão Biográfica na Psicologia Transpessoal

 Psicologia Transpessoal: Perspectivas Atuais e Decoloniais

DISCIPLINA: BASES PRÁTICAS DA TRANSPESSOAL

Psicologia Transpessoal: de Freud a Jung

Maslow e Carl Rogers: as Potencialidades do Ser

DISCIPLINA: 
BASES TEÓRICAS DA TRANSPESSOAL 

Terapia da Inteireza: O Corpo: Texto Sagrado/
Paisagens D''Alma

Percurso Pedagógico das Bases Transpessoais

Eneagrama: Caminhos de Crescimento (Etapas 1 e 2)

Respiração Transpessoal e a Integração
Feminino e Masculino

Jeverson Reichow

Giselda Terron

FACILITAÇÃO

Sidney Silva

Sidney Silva

Aurino Lima

Iuri Crema

Domingos Cunha

Manoel Simão
Tânia Lima

Nelma da Silva

Lydia Rebouças

Beatriz Mattos

Beatriz Mattos

Maria Cristina Barros

Janete Duprat
Alexandre Magno

Layla Guessi

Luiz Eduardo Berni

TEIA CURRICULAR
 

Pintura Livre e Espontânea: Uma Travessia pelo
Imaginário Simbólico

Psicopatologia e a Emergente Transformação Espiritual

TURMA 10 • SÃO PAULO  (2026 a 2027)



ANO

2028

2027

16

18

19

20

17

Modalidade

Presencial

Presencial
 Estendido

Virtual

DATA

*29 AGO

31 – JUL

21 – 22 MAI

30 – 31 JUL

25 – 26 JUN

16 SET 
14 – 28 OUT

26 – 27 – 28
NOV

Módulo

Seminário

Seminário

27 – 28 – 29*
AGO

Aprofundamento

-

18:30 – 22:00 -

HORÁRIOS

Quinta-Feira Sexta-Feira

- 18:30 – 22:00

18:30 – 22:00

DISCIPLINA: HOLOSSÍNTESE – TEORIA E PRÁTICA

Entrega de TCC

Apresentação de Obras-primas: Transformatura

O Poder da Escuta e da Presença: Princípios da
Sabedoria Ancestral

DISCIPLINA: BASES DO CUIDADO INTEGRAL DA TRANSPESSOAL

Elaboração Anamnese Vocacional e Obra-Prima

A Arte na Prática do Cuidado Integral

-

Sábado

08:30 – 18:30

08:30 – 18:30

-

Domingo

-

08:30 – 12:45

FACILITAÇÃO

Célia Gomes

Equipe Pedagógica
e Aprendizes

Facilitadores
e Aprendizes

Aprendizes

Kaká Werá

Ecopsicologia: Uma Reflexão sobre a Ecologia
Pessoal, Social e Ambiental

Tatiane Fico

Facilitador Holocentrado: A Cartografia da Inteireza e
as Dimensões do Encontro Roberto Crema

DISCIPLINA: HOLOINTEGRAÇÃO – ANAMNESE VOCACIONAL E OBRA–PRIMA

Elaboração Anamnese Vocacional e Obra-Prima Layla Guessi

TEIA CURRICULAR
 

Modalidade Virtual: Aula online ao vivo pela plataforma zoom da Unipaz São Paulo
Modalidade Presencial: Aula ancorada no encontro de aprendizes, facilitadores e focalizadores
Aprofundamento: Aulas, Práticas e Entregas de Trabalho informadas no Calendário Curricular.
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