

ANO	DATA	DISCIPLINA: BASES TEÓRICAS DA TRANSPESSOAL	FACILITAÇÃO
2026	30 – 31 JAN	1 Introdução a Psicologia Transpessoal	Maria Cristina Barros
	27 – 28 FEV	2 Psicologia Transpessoal: de Freud a Jung	Giselda Terron
	27 – 28 MAR	3 Maslow e Carl Rogers: as Potencialidades do Ser	Beatriz Mattos
	24 – 25 ABR	4 Os Chakras e Corpos Sutis	Manoel Simão Tânia Lima
	22 – 23 MAI	5 Psicossíntese: Bases Modernas da Psicologia Transpessoal	Beatriz Mattos
	19 – 20 JUN	6 A Ética e o Campo da Psicologia Transpessoal no Brasil	Luiz Eduardo Berni
	31 JUL 01 AGO	7 Bases Epistemológicas da Psicologia Transpessoal	Sidney Silva
	28 – 29 AGO	8 A Dimensão Biográfica na Psicologia Transpessoal	Aurino Lima
	25 – 26 SET	9 Psicologia Transpessoal: Perspectivas Atuais e Decoloniais	Sidney Silva
		DISCIPLINA: BASES PRÁTICAS DA TRANSPESSOAL	
2027	23 – 24 OUT	10 Sonhos e Constelações Oníricas	Iuri Crema
	27 – 28 NOV	11 Terapia da Inteireza: O Corpo: Texto Sagrado/ Paisagens D'Alma	Lydia Rebouças
	03 DEZ	Percorso Pedagógico das Bases Transpessoais	Nelma da Silva
	28 – 29 – 30 31 JAN	12 Eneagrama: Caminhos de Crescimento (Etapas 1 e 2)	Domingos Cunha
	26 – 27 – 28 FEV	13 Respiração Transpessoal e a Integração Feminino e Masculino	Janete Duprat Alexandre Magno
	19 – 20 MAR	14 Pintura Livre e Espontânea: Uma Travessia pelo Imaginário Simbólico	Layla Guessi
	23 – 24 ABR	15 Psicopatologia e a Emergente Transformação Espiritual	Jeverson Reichow

ANO	DATA	DISCIPLINA: BASES DO CUIDADO INTEGRAL DA TRANSPESSOAL	FACILITAÇÃO
2027	21 – 22 MAI	16 O Poder da Escuta e da Presença: Princípios da Sabedoria Ancestral	Kaká Werá
	25 – 26 JUN	17 A Arte na Prática do Cuidado Integral	Célia Gomes
	30 – 31 JUL	18 Ecopsicologia: Uma Reflexão sobre a Ecologia Pessoal, Social e Ambiental	Tatiane Fico
	27 – 28 – 29* AGO	19 Facilitador Holocentrado: A Cartografia da Inteireza e as Dimensões do Encontro	Roberto Crema
	DISCIPLINA: HOLOINTEGRAÇÃO – ANAMNESE VOCACIONAL E OBRA-PRIMA		
2028	*29 AGO	Elaboração Anamnese Vocacional e Obra-Prima	Layla Guessi
	16 SET 14 – 28 OUT	Elaboração Anamnese Vocacional e Obra-Prima	Equipe Pedagógica e Aprendizes
	26 – 27 – 28 NOV	20 Apresentação de Obras-primas: Transformatura	Facilitadores e Aprendizes
	DISCIPLINA: HOLOSSÍNTESE – TEORIA E PRÁTICA		
2028	31 – JUL	Entrega de TCC	Aprendizes

HORÁRIOS

Modalidade	Módulo	Quinta-Feira	Sexta-Feira	Sábado	Domingo
Presencial	Seminário	-	18:30 – 22:00	08:30 – 18:30	-
Presencial Estendido	Seminário	-	18:30 – 22:00	08:30 – 18:30	08:30 – 12:45
Virtual	Aprofundamento	18:30 – 22:00	-	-	-

Modalidade Virtual: Aula online ao vivo pela plataforma zoom da Unipaz São Paulo
 Modalidade Presencial: Aula ancorada no encontro de aprendizes, facilitadores e focalizadores
 Aprofundamento: Aulas, Práticas e Entregas de Trabalho informadas no Calendário Curricular.